


Edição 2.169 - Ano 19 - 30 de março de 2022 - Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE JULGAMENTO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: J0NZ890K-YWJSNFJL-K9NXNBLF-WUACVKTF
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF       : 932.084.215-91

DECRETO nº 4 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANUDOS, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da 
lei de nº 507/2021 de 30 de julho de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
268 de 31 de dezembro de 2021, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

2.04.01 - PROCURADORIA JURÍDICA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 5.000,00 0,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 3.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00 5.000,00

2.07.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.005 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 0,00 39.500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 35.200,00 0,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 4.300,00 0,00

Total por Ação: 39.500,00 39.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 39.500,00 39.500,00

2.08.01 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE PLANEJ E FINANÇAS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 0,00 6.000,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 0,00 20.000,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 26.000,00 0,00

Total por Ação: 26.000,00 26.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 26.000,00 26.000,00

Página: 1 de 4

Edição 2.169 - Ano 19 - 30 de março de 2022 - Página 3

DECRETO

Certificação Digital: J0NZ890K-YWJSNFJL-K9NXNBLF-WUACVKTF
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

2.09.01 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSP. E SERV. PUBLICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.052 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAEST. TRANSP. E SERV. PÚBLICO

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 0,00 10.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 0,00 110.000,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 0,00 9.100,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 129.100,00 0,00

Total por Ação: 129.100,00 129.100,00

2.054 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 99.200,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 99.200,00 0,00

Total por Ação: 99.200,00 99.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 228.300,00 228.300,00

2.11.01 - UNIDADE CULTURA E TURISMO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.060 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA E TURISMO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 0,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00 10.000,00

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES - Estado

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 13.500,00

3.3.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 13.500,00 0,00

Total por Ação: 13.500,00 13.500,00

2.101 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias  -  Civil 1.700,00 0,00

3.3.90.32.00 / 02 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 1.700,00

Total por Ação: 1.700,00 1.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.200,00 15.200,00

4.01.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. SOCIAL E COMBATE À POBREZA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRET DE ASSIST SOC E COMB A POBREZA

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 0,00 4.300,00

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 500,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 4.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 13.300,00 0,00

3.3.90.40.00 / 00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 500,00

3.3.90.48.00 / 00 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 4.000,00

Página: 2 de 4

Edição 2.169 - Ano 19 - 30 de março de 2022 - Página 4

Certificação Digital: J0NZ890K-YWJSNFJL-K9NXNBLF-WUACVKTF
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 13.300,00 13.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.300,00 13.300,00

4.01.02 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.045 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 19.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 19.000,00

Total por Ação: 19.000,00 19.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 19.000,00 19.000,00

4.01.03 - FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.050 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 0,00 300,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 300,00 0,00

Total por Ação: 300,00 300,00

Total por Unidade Orçamentária: 300,00 300,00

5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.011 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.90.32.00 / 01 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 7.500,00

3.3.90.92.00 / 01 - Despesas de Exercicios Anteriores 7.500,00 0,00

Total por Ação: 7.500,00 7.500,00

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00 / 18118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 497.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 18112 - Obrigacoes Patronais 0,00 345.000,00

3.1.90.13.00 / 18114 - Obrigacoes Patronais 0,00 120.000,00

3.1.90.13.00 / 18118 - Obrigacoes Patronais 0,00 32.000,00

Total por Ação: 497.000,00 497.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 504.500,00 504.500,00

Total Geral: 861.100,00 861.100,00

Página: 3 de 4

Edição 2.169 - Ano 19 - 30 de março de 2022 - Página 5

Certificação Digital: J0NZ890K-YWJSNFJL-K9NXNBLF-WUACVKTF
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de fevereiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANUDOS, Estado da Bahia, em  01 de fevereiro de 2022.

CARLOS DIAS ALVES
Sec. de Plan. e Finanças
CPF       : 005.500.795-30

JILSON CARDOSO DE MACEDO
Prefeito Municipal

CPF       : 932.084.215-91

Página: 4 de 4

Edição 2.169 - Ano 19 - 30 de março de 2022 - Página 6

Certificação Digital: J0NZ890K-YWJSNFJL-K9NXNBLF-WUACVKTF
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

ESTADO DA BAHIA

O PROGRESSO CONTINUA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

RESULTADO DE RECURSO.
Pregão nº 018PE/2022.

O Município de Canudos/BA, através da sua  Autoridade Superior, torna público para
ciência dos interessados que conheceu o Recurso impetrado pela empresa PULSE
INVESTIMENTOS LTDA em face da classificação da empresa LAERCIO DOUGLAS
DE SOUZA ANDRADE decretada na sessão do pregão n. 018PE/2022, que objetiva
a  contratação  de  empresa  de  som  volante  para  divulgação  das  ações  das
Secretarias Municipais deste município, para o exercício financeiro 2022, e que no
mérito o julgou improcedente, mantendo a decisão do Pregoeiro e Equipe de
Apoio que declarou vencedora do certame a empresa LAERCIO DOUGLAS DE
SOUZA  ANDRADE  ,  conforme  teor  da  decisão  que  consta  do  Processo
Administrativo nº 041.2022. Carlos Dias Alves – Autoridade Superior.

Edição 2.169 - Ano 19 - 30 de março de 2022 - Página 7

AVISO DE JULGAMENTO

Certificação Digital: J0NZ890K-YWJSNFJL-K9NXNBLF-WUACVKTF
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	DECRETO
	DECRETO 

	PREGÃO ELETRÔNICO
	AVISO DE JULGAMENTO


		2022-03-30T16:32:04-0300




